
Проект вносится  Главой города 

                           

ТОБОЛЬСКАЯ  ГОРОДСКАЯ   ДУМА 
           

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  « ___»____________ 2022 г.                                                                                    № ___  

 

О внесении изменения в решение  

Тобольской городской Думы от 25 сентября 2007 г.  № 160 

«О земельном налоге» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 

«О мерах по обеспечению социально-экономической  стабильности и защиты 

населения в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 Устава 

города Тобольска, Тобольская городская Дума решила: 

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 25.09.2007 № 160 

«О земельном налоге» с изменениями, принятыми решениями Тобольской 

городской Думы от 29.01.2008 № 2; от 10.10.2008 № 139; от 23.06.2009 № 120; 

от 22.12.2009 № 211; от 22.06.2010 № 90; от 30.11.2010 № 19; от 24.04.2012 № 

52; от 25.09.2012 № 123; от 29.10.2013 № 146; от 25.11.2014 № 151; от 

28.09.2016 № 111; от 23.11.2016 № 170; от 28.06.2017 № 82; от 24.04.2018 № 48; 

от 25.09.2018 № 107; от 29.10.2019 № 123, от 27.10.2020 № 11), следующее 

изменение: 

1.1. Дополнить подпунктом 8.1. следующего содержания: 

«8.1. Установить налоговую льготу в размере 50 процентов от суммы 

налога, подлежащего уплате, для организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере телекоммуникаций и информационных технологий (коды 61, 63.1, 63.11 

раздела J «Деятельность в области информации и связи» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014), в отношении 

земельных участков на которых размещены объекты связи и (или) центры 

обработки данных, впервые введенные в эксплуатацию после 1 июля 2022 года. 

Доля доходов организаций от реализации товаров (работ, услуг) при 

осуществлении видов деятельности, указанных в настоящем подпункте, должна 

составлять не менее 70 процентов.».  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 

2022 года, и действует по 31 декабря 2024 года включительно. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольска правда» и 

разместить в сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные 

документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах 

Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru, 
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www.tobolsk.admtyumen.ru), Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 

 

Глава города                                                                                  М.В. Афанасьев 

 

Председатель городской  Думы               А.А. Ходосевич 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменения в 

решение Тобольской городской Думы от 25 сентября 2007г. № 160 «О 

земельном налоге»» 

 

Проект решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в 

решение Тобольской городской Думы от 25 сентября 2007г. № 160 «О 

земельном налоге»» (далее – проект решения) подготовлен вне плана работы 

Тобольской городской Думы на 2022 год. 

В рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 

16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической  

стабильности и защиты населения в Российской Федерации», поручения 

Губернатора Тюменской области по итогам рабочего совещания по вопросам 

реализации мер поддержки ИТ-отрасли от 27.07.2022, а также с учетом 

информации, доведенной письмами Департамента финансов Тюменской 

области от 23.08.2022 3623/03-15, от 06.09.2022 № 3828/03-15, в проекте 

решения предлагается установить налоговую льготу в размере 50 процентов от 

суммы налога, подлежащего уплате, для организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере телекоммуникаций и информационных технологий (коды 

61, 63.1, 63.11 раздела J «Деятельность в области информации и связи» 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-

2014), в отношении земельных участков на которых размещены объекты связи 

и (или) центры обработки данных, впервые введенные в эксплуатацию после 01 

июля 2022 года. Доля доходов организаций от реализации товаров (работ, 

услуг) при осуществлении видов деятельности, указанных в настоящем 

подпункте должна составлять не менее 70 процентов. 

 

Приложение:  

справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений, 

затрагиваемую в проекте правового акта.  

 

 

 

Заместитель Главы города                                                            О.А. Новикова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к пояснительной записке  

к проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменения в 

решение Тобольской городской Думы от 25 сентября 2007г. № 160 «О 

земельном налоге»» 

 

 

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу 

отношений, затрагиваемую в проекте правового акта 

 

Проект решения подготовлен в соответствии с: 

1. Налоговым кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ;   

2. Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О 

мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты 

населения в Российской Федерации».
 


